
Mitteilungsblatt 

 für die 

Gemeinde Röckingen 

Schulweg 3 : 91740 Röckingen :  (09832) 235 : 
E-Mail: roeckingen@vg-hesselberg.de  

www.roeckingen.de 
 

1. Haushaltssatzung der Gemeinde Röckingen für das Haushaltsjahr 2023 

Das Landratsamt Ansbach hat die vom Gemeinderat Röckingen am 15.03.2023 beschlossene 
Haushaltssatzung 2023 rechtsaufsichtlich genehmigt (Schreiben vom 05.04.2023, AZ.: 941.03-
0038/001 SG 22). Die Haushaltssatzung wird nachstehend zur Erlangung der Rechtswirksamkeit 
amtlich bekannt gemacht. Gleichzeitig wird darauf hingewiesen, dass die Haushaltssatzung samt 
ihren Anlagen bis zur nächsten amtlichen Bekanntmachung einer Haushaltssatzung, öffentlich im 
Rathaus der Verwaltungsgemeinschaft Hesselberg in 91725 Ehingen, Zimmer 1.3 und in der Ge-
meindekanzlei Röckingen während der allgemeinen Dienststunden öffentlich zur Einsichtnahme 
ausliegt (Art. 65 Abs. 3 GO). 

Aufgrund des Art. 63 ff. der Gemeindeordnung erlässt die Gemeinde Röckingen folgende Haus-
haltssatzung: 

§  1 

Der als Anlage beigefügte Haushaltsplan für Haushaltsjahr 2023 wird hiermit festgesetzt; 
er schließt 

im Verwaltungshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 1.481.900,00 Euro  und 

im Vermögenshaushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 2.617.900,00 Euro ab. 

§  2 

Der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen beträgt 932.400,00 Euro. 

§  3 

Verpflichtungsermächtigungen im Vermögenshaushalt werden nicht festgesetzt. 

§  4 

Die Steuersätze für nachstehende Gemeindesteuern werden wie folgt festgesetzt: 

Grundsteuer A (für land- und forstwirtschaftliche Betriebe) 550 % 

Grundsteuer B (für die Grundstücke) 450 % 

Gewerbesteuer  350 % 

§  5 

Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzeitigen Leistung von Ausgaben nach dem Haus-
haltsplan wird auf 246.000,00 € festgesetzt (123.000,00 € Sparkasse und 123.000,00 € VR Bank). 

§  6 

Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenommen. 

§  7 

Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 01. Januar 2023 in Kraft. 

Röckingen, den 13.04.2023 

GEMEINDE RÖCKINGEN 

gez. Schachner, 1. Bürgermeister 
  

Nr.: 04/2023        Röckingen, den 27.04.2023 

http://www.roeckingen.de/


- 2 - 

 
2. Verpachtung gemeindlicher Flächen 

Die letzte Verpachtung von den landwirtschaftlich genutzten Flächen der Gemeinde Röckingen fand 
2014 statt. Der Gemeinderat bereitet derzeit die neue Vergabe vor. Die Auflagen der vereinbarten 
Verträge werden geprüft und die Ergebnisse voraussichtlich in der Mai- oder Junisitzung bespro-
chen. In einer öffentlichen Veranstaltung im Dorfgemeinschaftshaus „Alte Schule“ werden die Flä-
chen Anfang August 2023 vergeben. Genaueres wird noch bekanntgegeben. 

3. Kanal-Trennsystem und Oberflächenwasserkanal 

Bitte achten Sie darauf, dass kein belastetes Abwasser (z. B. beim Autowaschen) in den Oberflä-
chenkanal gelangt und dadurch direkt dem Gewässer (Ortsbach und Espanbach) zugeführt wird.  

4. Hundevorfälle auf öffentlichen Flächen 

Leider kommt es immer wieder vor, dass freilaufende Hunde Bürgerinnen und Bürger belästigen. 
Bitte achten Sie als Hundebesitzer darauf, dass derartige Situationen vermieden werden. 

5. Sachstand Kindergartenerweiterung 

- Estrichverlegung ab 14.03.2023 incl. Trocknung mit Heizprogramm (schnelle Variante) 
- Fliesenverlegung ab Mai 2023 
- Oberputz aufbringen Ende April 2023 
- Submission am 25.04.2023 (Küche, Schreinereinbauten, Möbel, Malerarbeiten, Trennwände 

und Baureinigung) 
- Trockenbauarbeiten (Decken/Wände fertigstellen usw.) fortlaufend mit Baufortschritt 
- Malerarbeiten Innen- und Außenbereich (Mitte Mai 2023) 
- Außenbereich planen und umsetzen (evtl. Eigenleistung) 
- Antragstellung auf Fristverlängerung bei Regierung von Mittelfranken (Fertigstellung 

30.06.2023 ist nicht zu halten) 
- Summe der bereits bezahlten Rechnungen ca. 800.000 € 
- … 

6. Freie Sicht nach allen Seiten 

Anpflanzungen beleben und verschönern das Ortsbild und tragen zur Verbesserung der Lebens-
räume für Mensch und Tier bei. Leider können durch Anpflanzungen aber auch Gefahrensituationen 
hervorgerufen werden. Um die Verkehrssicherheit zu gewährleisten, müssen die am Straßenrand 
beteiligten Personen und Fahrzeuge die öffentlichen Straßenflächen ungehindert benutzen können. 
Öffentliche Straßenfläche in diesem Sinne sind nicht nur die Fahrbahn selbst, sondern auch die 
Geh- und Radwege. Durch hereinragende Anpflanzungen kann eine Gefährdung der Verkehrsteil-
nehmer eintreten, z. B. dann, wenn ein Fußgänger aus diesem Grund auf die Fahrbahn ausweicht. 
Im Interesse der Verkehrssicherheit sind die Bepflanzungen auf das notwendige Maß zurückzu-
schneiden. 

Ganzjährig müssen folgende lichte Räume frei bleiben: 
4,50 m  über der gesamten Fahrbahn 
2,50 m  über Rad- oder Gehwegen 

Das Lichtraumprofil an öffentlichen Straßen, Wegen und Plätzen ist im folgenden Schaubild darge-
stellt. 

Daneben dürfen auch Verkehrszeichen nicht verdeckt wer-
den. Die Anpflanzungen sind so zurückzuschneiden, dass 
das Verkehrszeichen von den Verkehrsteilnehmern stets 
rechtzeitig wahrgenommen werden kann. 

Straßenlaternen sind oft durch Äste und Blätter aus Privat-
grundstücken derart eingewachsen, dass deren Leucht-
kraft beeinträchtigt ist. Auch hier gilt, dass die Äste so zu-
rückzuschneiden sind, dass die Straßenlaterne in ihrer 
Funktion nicht beeinträchtigt ist. 

Zur Vermeidung von Schadenersatzansprüchen sind die Grundstückseigentümer verpflichtet, die 
störenden Anpflanzungen zurückzuschneiden.  



- 3 - 

 
7. Portal für Bürgerinnen und Bürger bei div. Anfragen (kein Verkaufsportal) 

Aufgrund einer Anfrage aus der Bürgerschaft möchte die Gemeinde versuchsweise eine Plattform 
für die Kommunikation bei diversen Anfragen bieten. Beispielweise suchen Bürger leihweise ein 
Grundstück bei denen Tiere gehalten werden können. Hilfsdienste oder andere Tätigkeiten können 
hierbei ebenfalls vermittelt werden. Im Foyer des Dorfgemeinschaftshauses „Alte Schule“ wird eine 
bereits vorhandene Pinnwand genutzt, um die Anfragen für alle zugänglich zu machen. 
Start: 01.05.2023 

8. Spaziergang Lebensräume Röckingen 

Wie im vergangenen Jahr wird am 25.05.2023 ein Flurspaziergang im Außenbereich, organisiert von 
AELF (Amt für Ernährung, Landwirtschaft und Forsten), stattfinden. Treffpunkt ist um 19.00 Uhr am 
Parkplatz Badeweiher. Nähere Informationen werden noch im Schaukasten bekanntgegeben. 

 
gez.  
Schachner 
1. Bürgermeister 

 
 

Nichtamtlicher Teil 

1. Infos TSV Röckingen 

Fußballspiele der 1. und 2. Mannschaft 

Datum Uhrzeit Gegner Spielort 

29.04.2023 18:00 SG Mosbach-Breitenau III Breitenau (2. Mannsch.) 

30.04.2023 13:00 SC Aufkirchen II Aufkirchen (1. Mannsch.) 

05.05.2023 19:00 SF Ammelbruch Ammelbruch (2. Mannsch.) 

07.05.2023 13:00 Spfr. Dinkelsbühl 3 Röckingen (2. Mannsch.) 

07.05.2023 15:00 Spfr. Dinkelsbühl U23 Röckingen (1. Mannsch.) 

14.05.2023 13:00 SG Ornbau 2 – TSV Weidenb. Ornbau (1. Mannsch.) 

14.05.2023 13:00 SG Langfurth/Dentlein Langfurth (2. Mannsch.) 

17.05.2023 19:00 TSV Schopfloch 2 Schopfloch (1. Mannsch.) 

21.05.2023 13:00 TSV Dürrwangen 2 Dürrwangen (2. Mannsch.) 

21.05.2023 15:00 TSV Dürrwangen Dürrwangen (1. Mannsch.) 

04.06.2023 15:00 SG Königshofen/Wieseth II Ehingen (2. Mannsch.) 

10.06.2023 14:00 SV Segringen II Segringen (1. Mannsch.) 

10.06.2023 14:00 TSV Wassertrüdingen Wassertr. (2. Mannsch.) 

Tennisspiele der Herren 60 

06.05.2023 14:00 TeG Altenmuhr Röckingen 

13.05.2023 14:00 SV Unterwurmbach Röckingen 

17.06.2023 14:00 TC Schambach auswärts 

24.06.2023 14:00 ESV Treuchtlingen Röckingen 

15.07.2023 14:00 TC Georgensgmünd II auswärts 

22.07.2023 14:00 1. FC Altenmuhr Röckingen 

Tennisspiele der Herren 

07.05.2023 09:00 SV Insingen II Röckingen 

14.05.2023 09:00 TC Rothenburg/Tauber II Röckingen 

21.05.2023 09:00 TSV Schnelldorf Röckingen 

18.06.2023 09:00 SSV Aurach auswärts 

25.06.2023 09:00 SV Arberg III auswärts 

09.07.2023 09:00 TuS Feuchtwangen auswärts 



- 4 - 

 
2. Königsproklamation 

Herzliche Einladung des Schützenvereins „Bergquell“ Röckingen 1965 e.V. 

Die Königsproklamation findet am Samstag, den 06. Mai 2023 um 19:00 Uhr mit Treffpunkt vor der 
Schießstätte statt. Wieder wie gewohnt mit Blasmusik und geladenen Vereinen, die im Umzug die 
neuen Könige abholen werden. Im Anschluss an die Abholung der neuen Könige findet die Veran-
staltung im Saal der Fam. Wittmann mit der Preisverteilung und Unterhaltungsmusik mit Stefano 
statt. Gaudi und Spaß sind garantiert und viele gemütliche Stunden zusammen im Kreise unserer 
großen Schützenfamilie. 

3. Kurs: „Mähen und Dengeln für den Hausgebrauch“ 

Der Obst- und Gartenbauverein bietet, in Zusammenarbeit mit dem Sensenverein Deutschland, ei-
nen Kurs „Mähen und Dengeln für den Hausgebrauch“ an: 

Termin:   Samstag, 13.05.2023, 08.00 – 16.00 Uhr 
Treffpunkt: Hof von Friedrich Muck, Brauhausstraße 15 

Teilnehmerzahl ist begrenzt! 
Anmeldungen: Hannelore Gebhardt, Tel. 09832/65816 oder 0151 46194466 

4. Hl. Messen Kath. Pfarrei Heilig Geist Wassertrüdingen in Röckingen 

Am 13.05.2023 findet eine Hl. Messe der Heilig Geist Pfarrei Wassertrüdingen in Röckingen – 
St. Laurentius statt. Die Hl. Messe beginnt Samstagabend um 18:00 Uhr. 

5. Voranzeige: Konzert carmen & friends – ballads and more 

Liebe Franken, wir kommen wieder! 
Am 8. Juli 2023 um 19:00 Uhr beim Teufels Hans in Röckingen 
Eintritt frei - Hutsammlung 

6. TSV Dorfkemmathen 1963 e.V. 

60 Jahre – TSV Dorfkemmathen e.V. 
Freitag, 09.06.2023 
21:00 Uhr „Malle Party“ mit DJ Martines + Indoor Beachsoccer Elfmeterturnier  

(Einlass ab 20 Uhr)  
Samstag, 10.06.2023 
10 - 14 Uhr F-Jugendturnier 
20:00 Uhr Stimmungsabend mit Hally Gally (Einlass ab 19 Uhr)  
Sonntag, 11.06.2023 
9:30 Uhr  Festgottesdienst in der Festhalle 
   Anschließend Frühschoppen mit Unterhaltungsmusik  vom Ziach-Duo 
  Familiennachmittag mit tollen Attraktionen 
14:00 Uhr Einlagespiel der G-Jugend 
14:30 Uhr  Spiel der TSV Aufstiegslegenden von 2001 und 2003 gegen SV Sinbronn 
17:30 Uhr  Festabend mit Ehrungen 
   Festausklang mit Blasmusik von der „Illenschwanger Combo“ 

Campo Ballissimo 
Der TSV Dorfkemmathen bietet vom 04.-06.08.2023 das 3-tägige Fußballcamp Campo Ballissimo 
an (ohne Übernachtung). Wir freuen uns über alle fußballinteressierten Jungen & Mädchen im Alter 
von 5 – 14 Jahren.  
Anmeldung und den genauen Ablauf findest Du unter www.campo-ballissimo.de  
Ansprechpartner im Verein: Alexander Ohr – Tel. 0175-1976 035 

 
 
 
 

Redaktionsschluss für das nächste Mitteilungsblatt ist Mittwoch, 17.05.2023 

Beiträge für das Mitteilungsblatt bitte an poststelle@vg-hesselberg.de 

http://www.campo-ballissimo.de/
mailto:poststelle@vg-hesselberg.de

